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Streszczenie

Hydrożele białkowo-polisacharydowe w projektowaniu innowacyjnych układów
strukturotwórczych i nośników substancji bioaktywnych

W ostatnich latach obserwuje się wzrost świadomości konsumentów w zakresie
problemów zdrowotnych oraz zrównoważenia środowiskowego. Istnieje również
potrzeba projektowania nowej żywności funkcjonalnej, obejmującej produkty roślinne
o zwiększonej wartości odżywczej i biodostępności składników bioaktywnych. Zatem,
uzasadnione jest ciągłe poszerzanie wiedzy na temat składników pochodzenia roślinnego,
które mogą potencjalnie pomóc w kreowaniu wyglądu, konsystencji i smaku
innowacyjnych produktów.

Celem pracy doktorskiej było określenie właściwości fizykochemicznych binarnych
hydrożeli białkowo-polisacharydowych oraz opracowanie układu modelowego,
w którym hydrożel pełniłby funkcję składnika strukturotwórczego i nośnika substancji
bioaktywnej. Badania podzielono na 4 etapy zgodnie z zakresem pracy. Rozpoczęto od
analizy bibliometrycznej literatury dotyczącej hydrożeli białkowo-polisacharydowych
(przy użyciu oprogramowania VOSviewer) oraz charakterystyki wybranych preparatów
białkowych (białko grochu i białko pszenicy) i polisacharydowych (guma gellan, guma
konjac, inulina, maltodekstryna, babka płesznik i guma tara). Wybrano do dalszych badań
dwa biopolimery - białko grochu (jako dodatek 12,5 g/ 100 g hydrożelu) i babkę płesznik
(jako dodatek 0,5 g/ 100 g hydrożelu). Określono wpływ pH (7, 4,5 i 3) i stężenia NaCl
(0, 0,15 i 0,3 M) na właściwości fizyczne tych hydrożeli. W końcowym etapie zbadano
wpływ metody indukcji na właściwości układu zawierającego antocyjany z ekstraktu z
owoców czarnego bzu (w ilości 2 g/100 cm3 wodnej fazy hydrożelu). Zastosowano
innowacyjną metodę sekwencyjnej indukcji, łącząc indukcję termiczną z wtórną indukcją
nietermiczną tj. homogenizacją ultradźwiękową (25 kHz, 70 W, 100% puls, 100%
amplituda, temp. 20 ± 1 °C) i obróbką wysokimi ciśnieniami hydrostatycznymi (500
MPa, ustawiona temperatura 20 ± 1 °C, temp. max w trakcie ciśnieniowania 30 ± 1 °C).
Otrzymane układy analizowano pod względem stabilności fizycznej, parametrów
mikroreologicznych, teksturalnych, barwy, wydajności wiązania antocyjanów
z ekstraktu, analizy FT-IR, mikrostruktury, ogólnej zawartości związków fenolowych,
aktywności przeciwutleniającej (ABTS, DPPH) oraz stabilności termicznej.
Przeprowadzono analizę statystyczną uzyskanych wyników (analiza wariancji jedno-
i dwuczynnikową ANOVA, test Tukey’a). W celu efektywnego podsumowania
zgromadzonych danych, wyniki po każdym etapie, poddano analizie składowych
głównych (PCA) oraz hierarchicznej analizie skupień (HCA).

Na podstawie analizy bibliometrycznej wykazano, że badania nad spożywczymi
hydrożelami binarnymi uzyskanymi z połączenia białka roślinnego i polisacharydu jako
materiałów budulcowych są stosunkowo nowym obszarem badań o charakterze
interdyscyplinarnym. Jednocześnie podkreślono, że ich innowacyjność polega na
zastosowaniu podejścia "Bottom-Up Design" do opracowania nowych funkcjonalnych
matryc żywnościowych. To podejście pozwala na kontrolowanie interakcji pomiędzy
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białkiem a polisacharydem w celu otrzymania złożonej struktury
o zindywidualizowanych właściwościach, które mogą pomóc w opracowaniu
innowacyjnych i prozdrowotnych produktów spożywczych. 

Charakterystyka właściwości fizycznych preparatów białkowych
i polisacharydowych pozwoliła wyłonić preparaty (białko grochu, guma gellan, guma
konjac i babka płesznik), które charakteryzowały się zdolnością do tworzenia struktur
żelowych (współczynnik ciecz-ciało stałe SLB < 0,5). Układy otrzymane z użyciem tych
preparatów wykazały wysoką stabilność fizyczną (index niestabilności < 0.06). Preparaty
białka pszenicy, maltodekstryny i gumy tara nie utworzyły struktury żelowej (SLB > 0,5).
Na podstawie analizy głównych składowych oraz analizy skupień wybrano białko grochu
i babkę płesznik jako składowe hydrożeli do dalszych badań. Analizując widma FT-IR,
dla układu z białka grochu, babki płesznik i ich binarnego hydrożelu, potwierdzono
występowanie oddziaływań asocjacyjnych (kompatybilność termodynamiczna),
pomiędzy ich łańcuchami, w postaci interakcji międzycząsteczkowych, w tym van der
Waalsa i elektrostatycznych. Wykazano, że synergiczne działanie białka grochu i babki
płesznik umożliwia otrzymywanie hydrożeli o korzystnych właściwościach fizycznych,
przy jednoczesnym zmniejszeniu stężenia biopolimerów potrzebnych do wytworzenia
struktury żelu.

Na podstawie wyników z kolejnego etapu stwierdzono, że modyfikacja wartości
pH i dodatku NaCl skutkowała powstaniem hydrożeli o zróżnicowanych właściwościach
fizycznych. Badane hydrożele sklasyfikowano jako słabe żele o podobnych
właściwościach do produktów takich jak ketchup, jogurt czy budyń. Indukcja przy
niższym poziomie pH (szczególnie pH 3 i 4,5) i bez dodatku NaCl prowadziła do
tworzenia się słabych, smarownych hydrożeli, o czym świadczyły: tangens kąta
przesunięcia fazowego (tan(δ) ≈ 0,26) oraz wartość odkształcenia w liniowym zakresie
lepkosprężystym (1,39 < γ [%] < 2,18). Dodanie NaCl (0,15 i 0,3 M) przy tych samych
wartościach pH (pH 3 i 4,5) poprawiło stabilność strukturalną. Przy pH 3, wraz ze
zwiększeniem stężenia NaCl z 0 do 0,15 M odnotowano średni wzrost wartości modułów
G′ i G″ o około 95 razy, a w przypadku zwiększenia stężenia NaCl z 0 do 0,3 M wzrost
ten osiągnął nawet 170 razy. Zastosowanie niższego pH i wysokiego stężenia NaCl
skutkowało wzmocnieniem oddziaływań elektrostatycznych między białkiem grochu
i babką płesznik, czego efektem było powstanie hydrożelu o korzystniejszych
właściwościach fizycznych, w tym wysokiej stabilności strukturalnej. Wykazano, że
podczas indukcji wpływ NaCl na właściwości hydrożeli uzależniony był od pH układu.

Analizując parametry w ostatnim etapie, stwierdzono, że indukcja wtórna
z użyciem homogenizacji ultradźwiękowej (U5 i U10) lub wysokich ciśnień
hydrostatycznych (P5 i P10), prowadziła do powstania układów hydrożelowych o istotnie
różnych właściwościach fizykochemicznych. Użycie wtórnej indukcji ultradźwiękowej
USH spowodowało powstanie układów o niskiej stabilności fizycznej i twardości (0,07
N), co negatywnie wpłynęło na zdolność wiązania ekstraktu z owoców czarnego bzu
(EEU5 = 3%; EEU10 = 9%) oraz na końcową aktywność przeciwutleniającą (ABTSU5 =
3,6 mg TE/ 100 g s.s.; ABTSU10 = 3,1 mg TE/ 100 g s.s.). Dodatkowo, wydłużenie czasu
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indukcji do 10 minut (U10) spowodowało największą degradację polifenoli (9,31 g kwasu
chlorogenowego/ 100 g s.s.) w porównaniu z układem kontrolnym (TPCC = 18,4 g kwasu
chlorogenowego/ 100 g s.s.). Natomiast, zastosowanie wtórnej indukcji
wysokociśnieniowej HHP doprowadziło do powstania układów o zwartej
mikrostrukturze (widocznej na mikrofotografiach SEM), czego efektem była wysoka
zdolność wiązania antocyjanów z ekstraktu wewnątrz układu (EEP5 = 20%, EEP10 = 33%).
Układy modelowe na bazie hydrożelu z białka grochu i babki płesznik, zawierające
ekstrakt z owoców czarnego bzu otrzymane poprzez wtórną indukcję HHP wykazały
wysoką aktywność przeciwutleniającą, przy czym dziesięciominutowa indukcja HHP
pozwoliła osiągnąć najwyższą zawartość polifenoli ogółem w strukturze (TPCP10 = 22,7
g kwasu chlorogenowego/ 100 g s.s.) oraz najwyższą aktywność przeciwutleniającą
(ABTSP10 = 5,8 mg TE/ 100 g s.s.; DPPHP10 = 1,08 mg TE/ 100 g s.s.).

Na podstawie wyników wykazano, że istnieje możliwość opracowania układu
modelowego o właściwościach prozdrowotnych na bazie binarnego hydrożelu z białka
grochu i babki płesznik, w którym hydrożel ten pełnił funkcję składnika
strukturotwórczego i jednocześnie nośnika substancji bioaktywnej. Ponadto wykazano,
że metody i parametry indukcji istotnie wpłynęły na kształtowanie właściwości
fizykochemicznych układów hydrożelowych. Jednocześnie należy podkreślić, że
sekwencyjna technika polegająca na zastosowaniu indukcji termicznej i wysokich ciśnień
hydrostatycznych przy odpowiednio dobranych warunkach (pH = 3 i dodatek NaCl na
poziomie 0,3 M) umożliwiła otrzymanie układu hydrożelowego o optymalnych
właściwościach fizykochemicznych do tworzenia zarówno składnika strukturotwórczego
jak i nośnika substancji bioaktywnych.

Słowa kluczowe – hydrożele białkowo-polisacharydowe, białko grochu, babka płesznik,
właściwości fizykochemiczne, ekstrakt z owoców czarnego bzu, metody indukcji,
homogenizacja ultradźwiękowa, wysokie ciśnienia hydrostatyczne
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Summary

Protein-Polysaccharide Hydrogels in the Design of Innovative Structure-Forming
Systems and Carriers for Bioactive Substances

In recent years, there has been a significant increase in consumer awareness
regarding health issues and environmental sustainability. This has led to a growing need
for the design of new functional foods, particularly plant-based products with enhanced
nutritional value and bioavailability of bioactive compounds. Therefore, it is justified to
continually expand the knowledge of plant-derived ingredients that can potentially aid in
shaping the appearance, texture, and taste of innovative products.

The aim of this study was to determine the physicochemical properties of binary
protein–polysaccharide hydrogels and to develop a model system in which the hydrogel
would function as both a structure-forming component and a carrier of bioactive
substances. The research was divided into four stages in accordance with the scope of the
work. It began with a bibliometric analysis of the literature on protein–polysaccharide
hydrogels using VOSviewer software, as well as the characterization of selected protein
preparations (pea protein and wheat protein) and polysaccharide preparations (gellan
gum, konjac gum, inulin, maltodextrin, psyllium husk, and tara gum). Based on the
obtained results, two biopolymers were selected for further study: pea protein (added at
12.5 g/100 g of hydrogel) and psyllium husk (added at 0.5 g/100 g of hydrogel). The
influence of pH levels (7, 4.5, and 3) and NaCl concentrations (0, 0.15, and 0.3 M) on the
physical properties of these hydrogels was determined. In the final stage, the impact of
the induction method on the properties of a system containing anthocyanins from black
elderberry fruit extract (at 2 g/ 100 cm³ of the hydrogel's aqueous phase) was examined.
An innovative method of sequential induction was applied, combining thermal induction
with secondary non-thermal induction—namely, ultrasonic homogenization (25 kHz,
70 W, 100% pulse, 100% amplitude, temperature of 20 ± 1 °C) and high hydrostatic
pressure processing (500 MPa, set temperature of 20 ± 1 °C, maximum temperature
during pressurization of 30 ± 1 °C). The obtained systems were analyzed in terms of
physical stability, microrheological and textural parameters, color, efficiency of
anthocyanin binding from the extract, FT-IR analysis, microstructure, total phenolic
content, antioxidant activity (ABTS and DPPH assays), and thermal stability. Statistical
analysis of the results was conducted using one-way and two-way ANOVA, along with
Tukey's test. To effectively summarize the collected data, the results after each stage were

[…]

Properties. Foods 2020, 9, 845. [CrossRef]

40. Khalesi, H.; Lu, W.; Nishinari, K.; Fang, Y. New Insights into Food Hydrogels with Reinforced Mechanical Properties: A Review
on Innovative Strategies. Adv. Colloid. Interface Sci. 2020, 285, 102278. [CrossRef]

41. Chen, N.; Zhao, M.; Chassenieux, C.; Nicolai, T. The Effect of Adding NaCl on Thermal Aggregation and Gelation of Soy Protein
Isolate. Food Hydrocoll. 2017, 70, 88–95. [CrossRef]

42. Su, J.; Cavaco-Paulo, A. Effect of Ultrasound on Protein Functionality. Ultrason. Sonochem. 2021, 76, 105653. [CrossRef] [PubMed]

Int. J. Mol. Sci. 2024, 25, 9033 20 of 21

43. Inthavong, W.; Chassenieux, C.; Nicolai, T. Viscosity of Mixtures of Protein Aggregates with Different Sizes and Morphologies.
Soft Matter 2019, 15, 4682–4688. [CrossRef] [PubMed]

44. Sivam, A.S.; Sun-Waterhouse, D.; Perera, C.O.; Waterhouse, G.I.N. Exploring the Interactions between Blackcurrant Polyphenols,
Pectin and Wheat Biopolymers in Model Breads; A FTIR and HPLC Investigation. Food Chem. 2012, 131, 802–810. [CrossRef]

45. Guo, N.; Song, M.; Liu, W.; Zhang, F.; Zhu, G. Preparation of an Elderberry Anthocyanin Film and Fresh-Keeping Effect of Its
Application on Fresh Shrimps. PLoS ONE 2023, 18, e0290650. [CrossRef] [PubMed]

46. Westfall, A.; Sigurdson, G.T.; Rodriguez-Saona, L.E.; Giusti, M.M. Ex Vivo and in Vivo Assessment of the Penetration of Topically
Applied Anthocyanins Utilizing Atr-Ftir/Pls Regression Models and Hplc-Pda-Ms. Antioxidants 2020, 9, 486. [CrossRef]

47. Waleed, M.; Saeed, F.; Afzaal, M.; Niaz, B.; Raza, M.A.; Hussain, M.; Tufail, T.; Rasheed, A.; Ateeq, H.; Al Jbawi, E. Structural and
Nutritional Properties of Psyllium Husk Arabinoxylans with Special Reference to Their Antioxidant Potential. Int. J. Food Prop.
2022, 25, 2505–2513. [CrossRef]

48. Ren, Y.; Yakubov, G.E.; Linter, B.R.; MacNaughtan, W.; Foster, T.J. Temperature Fractionation, Physicochemical and Rheological
Analysis of Psyllium Seed Husk Heteroxylan. Food Hydrocoll. 2020, 104, 105737. [CrossRef]

49. Moreno, H.M.; Domínguez-Timón, F.; Díaz, M.T.; Pedrosa, M.M.; Borderías, A.J.; Tovar, C.A. Evaluation of Gels Made with
Different Commercial Pea Protein Isolate: Rheological, Structural and Functional Properties. Food Hydrocoll. 2020, 99, 105375.
[CrossRef]

50. Ertugrul, U.; Namli, S.; Tas, O.; Kocadagli, T.; Gokmen, V.; Sumnu, S.G.; Oztop, M.H. Pea Protein Properties Are Altered Following
Glycation by Microwave Heating. LWT 2021, 150, 111939. [CrossRef]
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Hydrostatic Pressure (HHP) on Inulin Gelation and Properties of Obtained Hydrogels. Foods 2021, 10, 2514. [CrossRef]

63. Yuan, Y.; Wang, L.; Mu, R.J.; Gong, J.; Wang, Y.; Li, Y.; Ma, J.; Pang, J.; Wu, C. Effects of Konjac Glucomannan on the Structure,
Properties, and Drug Release Characteristics of Agarose Hydrogels. Carbohydr. Polym. 2018, 190, 196–203. [CrossRef] [PubMed]

64. Yang, J.; Liang, G.; Xiang, T.; Situ, W. Effect of Crosslinking Processing on the Chemical Structure and Biocompatibility of a
Chitosan-Based Hydrogel. Food Chem. 2021, 354, 129476. [CrossRef]

65. Yun, P.; Devahastin, S.; Chiewchan, N. Microstructures of Encapsulates and Their Relations with Encapsulation Efficiency and
Controlled Release of Bioactive Constituents: A Review. Compr. Rev. Food Sci. Food Saf. 2021, 20, 1768–1799. [CrossRef]

66. Deng, J.; Yang, H.; Capanoglu, E.; Cao, H.; Xiao, J. 9—Technological Aspects and Stability of Polyphenols. In Polyphenols: Properties,
Recovery, and Applications; Galanakis, C.M., Ed.; Woodhead Publishing: Sawston, UK, 2018; pp. 295–323. ISBN 978-0-12-813572-3.

67. Jordens, J.; Bamps, B.; Gielen, B.; Braeken, L.; Van Gerven, T. The Effects of Ultrasound on Micromixing. Ultrason. Sonochem. 2016,
32, 68–78. [CrossRef]

68. Wang, P.; Cheng, C.; Ma, Y.; Jia, M. Degradation Behavior of Polyphenols in Model Aqueous Extraction System Based on
Mechanical and Sonochemical Effects Induced by Ultrasound. Sep. Purif. Technol. 2020, 247, 116967. [CrossRef]

69. Zhang, L.; Xiao, G.; Yu, Y.; Xu, Y.; Wu, J.; Zou, B.; Li, L. Low-Oxygen Pulping Combined with High Hydrostatic Pressure Improve
the Stability of Blueberry Pulp Anthocyanins and Color during Storage. Food Control 2022, 138, 108991. [CrossRef]

Int. J. Mol. Sci. 2024, 25, 9033 21 of 21

70. Mokrzycki, W.; Tatol, M. Colour Difference ∆E—A Survey. Mach. Graph. Vis. 2011, 20, 383–411.
71. Chi, J.; Ge, J.; Yue, X.; Liang, J.; Sun, Y.; Gao, X.; Yue, P. Preparation of Nanoliposomal Carriers to Improve the Stability of

Anthocyanins. LWT 2019, 109, 101–107. [CrossRef]
72. He, B.; Ge, J.; Yue, P.; Yue, X.Y.; Fu, R.; Liang, J.; Gao, X. Loading of Anthocyanins on Chitosan Nanoparticles Influences

Anthocyanin Degradation in Gastrointestinal Fluids and Stability in a Beverage. Food Chem. 2017, 221, 1671–1677. [CrossRef]
73. Cristiano, M.C.; Froiio, F.; Mancuso, A.; De Gaetano, F.; Ventura, C.A.; Fresta, M.; Paolino, D. The Rheolaser MasterTM and

Kinexus Rotational Rheometer® to Evaluate the Influence of Topical Drug Delivery Systems on Rheological Features of Topical
Poloxamer Gel. Molecules 2020, 25, 1979. [CrossRef] [PubMed]

74. Rybak, K.; Wiktor, A.; Kaveh, M.; Dadan, M.; Witrowa-Rajchert, D.; Nowacka, M. Effect of Thermal and Non-Thermal Technologies
on Kinetics and the Main Quality Parameters of Red Bell Pepper Dried with Convective and Microwave–Convective Methods.
Molecules 2022, 27, 2164. [CrossRef] [PubMed]

75. Merino, D.; Athanassiou, A. Thermomechanical Plasticization of Fruits and Vegetables Processing Byproducts for the Preparation
of Bioplastics. Adv. Sustain. Syst. 2023, 7, 2300179. [CrossRef]

76. He, X.; Liu, X.; Yang, J.; Du, H.; Chai, N.; Sha, Z.; Geng, M.; Zhou, X.; He, C. Tannic Acid-Reinforced Methacrylated Chi-
tosan/Methacrylated Silk Fibroin Hydrogels with Multifunctionality for Accelerating Wound Healing. Carbohydr. Polym. 2020,
247, 116689. [CrossRef] [PubMed]

77. Rybak, K.; Wiktor, A.; Witrowa-Rajchert, D.; Parniakov, O.; Nowacka, M. The Effect of Traditional and Non-Thermal Treatments
on the Bioactive Compounds and Sugars Content of Red Bell Pepper. Molecules 2020, 25, 4287. [CrossRef]
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