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Uzasadnienie podjęcia tematyki badawczej oraz ocena formalna pracy

Hydrożele dzięki swoun unikalnym właściwościom znajdują szerokie zastosowanie

w wielu dziedzinach przemysłu stanowiąc istotny element strukturalny nowych,

innowacyjnych grup produktów. W medycynie, farmacji i kosmetologii stanowią unikalną

matrycę dla substancji aktywnych, wpływając na funkcjonalność leków, tworząc strukturę

opatrunków oraz implantów. W przemyśle spożywczym są stosowne m.in. jako komponenty

przyjaznych środowisku opakowa11, jednak głównie stanowią czynnik strukturotwórczy,

pozwalający na uzyskanie charakterystycznej konsystencji wybranych grup środków

spożywczych. Nieliczne badania z ostatnich lat wskazują, że możliwym jest zaprojektowanie

nowych układów żelotwórczych z wykorzystanie zróżnicowanych składników, które prócz

zapewnienia pożądanej struktury mogą istotnie wpływać na wartość odżywczą i właściwości
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prozdrowotne produktów. Nowym i obiecującym aspektem wykorzystania hydrożeli

spożywczych jest użycie ich jako nośników substancji bioaktywnych,a tym samym rozwinięcie
ich roli w technologii żywności specjalnego przeznaczania żywieniowego (fortyfikacja
i suplementacja żywności). Z uwagi na dotychczasowe ograniczone zastosowane hydrożeli w

nowoczesnej technologii żywności niezwykle istotnym jest prowadzenie pogłębionych badań

o charakterze poznawczym i aplikacyjnym. W świetle powyższego uważam, że podjęta

tematyka jest aktualna, a oceniana dysertacja uzupełnia istniejącą i dostarcza nowej wiedzy

w zakresie tematu.

Przedstawione do oceny opracowanie zostało przygotowane zgodnie z zasadami

przyjętymi dla dysertacji doktorskiej, które jasno definiuje ust. 3, art. 187 Ustawy. Praca

rozpoczynasię streszczeniami w języku polskim i angielskim (zgodnez ust. 4 art. 187 Ustawy),
które zwięźle przedstawiają tło badań oraz główne wyniki i konkluzje. W następnej kolejności
Autor przedstawia listę publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej oraz wykaz
skrótów używanych w opracowaniu. Zgodnie z wykazem podstawę rozprawy doktorskiej mgr
inż. Adonisa Hilal pt. „Hydrożele białkowo-polisacharydowe w projektowaniu innowacyjnych
układów strukturotwórczych i nośników substancji bioaktywnych”, stanowi zbiór 4 prac
opublikowanych w latach 2022-2024 w czasopismach indeksowanych w Journal Citation

Reports:

PI: Hilal, A.*; Florowska, A.; Wroniak, M.: 2023. Binary Hydrogels: Induction Methods

and Recent Application Progress as Food Matrices for Bioactive Compounds Delivery — A

Bibliometric Review. Gels, 9(1), 68.

P2: Hilal, A.*; Florowska, A.; Florowski, T.; Wroniak, M.: 2022. A Comparative

Evaluation of the Structural and Biomechanical Properties of Food-Grade Biopolymers as

Potential Hydrogel Building Blocks. Biomedicines, 10(9), 2106.

P3: Hilal, A.*; Florowska, A.; Domian, E.; Wroniak, M.: 2024. Binary Pea Protein-

Psyllium Hydrogel:Insights into the Influence of pH and Ionic Strength on the Physical Stability

and Mechanical Characteristics. Gels, 10(6), 401.

P4: Hilal, A.*; Florowska, A.; Florowski, T.; Rybak, K.; Domian, E.; Szymański, M.;

Wroniak, M.: 2024. Effects of Sequential Induction Combining Thermal Treatment with

Ultrasound or High Hydrostatic Pressure on the Physicochemical and Mechanical Properties of
Pea Protein-Psyllium Hydrogels as Elderberry Extract Carriers. International Journal of
Molecular Sciences, 25(16), 9033.
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Wszystkie publikacje wchodzące w skład dysertacji są pracami wieloautorskimi,

w których Pan Hilal jest pierwszym autorem oraz autorem korespondencyjnym. Udział

Kandydata w ich powstawanie został określony procentowo i wynosił od 65 do 80%.
Dodatkowo zakres prac wykonanych przez Pana Hilal i współautorów został jasno opisanyipotwierdzony w załączonych oświadczeniach. Zgodnie z przedstawionymi informacjami

Kandydat brał udział w tworzeniu koncepcji badań, planowaniu doświadczeń, doborze metod

badawczych i przeprowadzeniu doświadczenia, opracowaniu i interpretacji wyników oraz
przygotowaniu wstępnej i ostatecznej wersji manuskryptu. W rozdziale „Wstęp i Przegląd
piśmiennictwa” Doktorant dokonuje przeglądu literatury (strony 24-37) skupiając się na
podsumowaniu aktualnej wiedzy z zakresu tematu oraz spozycjonowaniu swoich badań na jej
tle. Jasno zdefiniowany cel badań oraz hipotezy badawcze z odnośnikami do konkretnych

manuskryptów, gdzie znajdują się badania służące do ich weryfikacji, wskazują na dojrzałość

naukową Aplikanta i koncepcyjne podejście do projektu. W dalszej kolejności przedstawiono

metodologię badań, w której na podkreślenie zasługuje graficzne przedstawienie etapów badań,

co ukazuje ich wzajemne powiązania i wskazuje konsekwencję w realizacji projektu
doktorskiego. Choć w przypadku opisów niektórych procedur wydają się one być zbyt ogólne
i lakoniczne, wydaje się to być akceptowalne w sytuacji, gdy pełne opisy znajdują się

w manuskryptach. Dysertacja zawiera również rozdział „Omówienie i dyskusja wybranych

wyników” (strony 51-78), w którym Autor odnosząc się do kolejnych publikacji przedstawia

najważniejsze osiągnięcia oraz dokonuje ich krytycznej dyskusji. Odnosząc się do tej części,

jak również do sformułowania oddzielnej hipotezy 1, wydaje mi się zbytecznym zbyt

szczegółowe opisywanie metodologii przygotowywania pracy przeglądowej. Oczywiście praca
jest ważna, gdyż potwierdza ogólną wiedzę Kandydatai potrzebę podjęcia tematyki badawczej,

jednak nie uważam,że zasługuje aż na taką uwagę. Całość osiągnięcia została posumowana w
6 wnioskach (strony 79-80) odnoszących się do założonych celów badań,z których 2 pierwsze
znów odnoszą się do wspomnianej kwerendy. Spis literatury zawiera aż 176 pozycji

literaturowych opublikowanych głównie w ostatnich latach w czasopismach tradycyjnie

publikujących badania z zakresu technologii żywności i żywienia. W jednym z ostatnich

rozdziałów (strony 101-105) zawarta została ocena dotychczasowego dorobku naukowego

Doktoranta, na który składa się m.in. 15 publikacji naukowych, liczne doniesienia

konferencyjne, nagrody i wyróżnienia.
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Ocena merytoryczna pracy

We „Wstępie” Autor przedstawia tło projektu doktorskiego, w szczególności skupiając

się na roli i potencjalnych aplikacji hydrożeli w technologii żywności. Kolejno charakteryzuje

najczęściej używane surowce, opisuje mechanizmy formowania struktury oraz zagadnienia

technologiczne związane z indukcją procesu żelowania. Część ta w sposób wyczerpujący

przedstawia dotychczasową wiedzę jednocześnie wskazując potencjalne kierunki dalszych

badań (również tych zawartych w dysertacji) i potwierdza szeroką wiedzę Aplikanta. W części

tej Autor nie ustrzegł się drobnych błędów edytorskich oraz użycia kolokwializmów

(np. „...pełny profil niezbędnych aminokwasów...”- str. 28, „...zdrowe funkcjonowanie

okrężnicy...”-str. 31, „...indukcja hydrożeli...”-str. 33). Niezbyt fortunnym, w moje ocenie,

jest używanie terminu babka płesznik/psyllium w odniesieniu do preparatu uzyskanego z łuki

nasion tej rośliny. Pomimo faktu, że do produkcji binarnych hydrożeli użyto komercyjnych

substratów zasadnym wydaje się także ich wcześniejsza charakterystyka. Jest to niezwykle

istotne w przypadku składników niejednorodnych takich jak izolaty białkowe z roślin

strączkowychlub preparat psy//ium. W zależności od technologii izolaty białka sojowego lub

grochu mogą zawierać dodatki polisacharydowe (białka zapasowe roślin strączkowych to

glikoproteiny) lub składniki nieorganiczne (sole). Podobnie w przypadku maltodekstryny

i inuliny stopień polimeryzacji może odgrywać istotną rolę, Prosiłbym o komentarz w tym

zakresie i jeśli to możliwe przybliżenie potencjalnych konsekwencji „technologicznych”

wynikających z tych różnic w wyjściowymskładzie mieszaniny użytej do produkcji hydrożeli.

Jak już nadmieniono we wcześniejszej części recenzji, podstawę rozprawy doktorskiej

Pana Hilal stanowizbiór 4 spójnych tematycznie opracowań. Z uwagi na fakt, że wyniki badań

zostały już poddane recenzji na etapie publikacji, w tej części opinii chciałbym się głównie

skupić na ich znaczeniu dla rozwoju wiedzy, zaś w ograniczonym zakresie na bezpośrednich

danych liczbowych. Praca przeglądowa, opublikowana w czasopiśmie Gels, prócz

przytaczanych w „Przeglądzie literatury” treści, charakteryzuje najnowsze osiągnięcia

w zakresie metod indukowania struktury hydrożeli oraz ich zastosowania jako matryc

spożywczych lub nośników dla ukierunkowanego dostarczania związków bioaktywnych.

Artykuł przedstawia również perspektywy wykorzystania białek i polisacharydów roślinnych

oraz tych pochodzących ze źródeł alternatywnych do projektowania układów funkcjonalnych

o pożądanych cechach.
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Kolejne trzy manuskrypty zawierają badania powalające na weryfikację pozostałych
założonych hipotez badawczych (H2-H4). Pomimofaktu, że hipoteza 2 odnosi się jedynie do

oceny synergicznego działania białek grochu i polisacharydów z babki płesznik
w otrzymywaniu binarnych hydrożeli o korzystnych właściwościach fizykochemicznych
w dysertacji przedstawiono szeroką charakterystykę wybranych substratów białkowych
i polisacharydowych, co pozwoliło na wybór wariantów recepturowych do dalszych badań -

układ białka grochu/ preparat psy/lium. Stwierdzono, że hydrożele oparte na białkach grochu,
gumie gellan, gumie konjac i preparacie psyllium miały podobne właściwości strukturalne
i biomechaniczne, podczas gdy hydrożel otrzymanyz inuliny charakteryzował się największą

różnorodnością w zakresie analizowanych właściwości (wykluczono jak substraty
strukturotwórcze białka pszenicy, maltodekstrynę i gumę tara). W kolejnym etapie (wyniki
opublikowane w czasopiśmie Gels) wykazano, że zmiana odczynu środowiska i siły jonowej

dywersyfikuje właściwości hydrożeli otrzymanych nabazie białek grochui preparatu psyllium.
Żele otrzymane w układach w niskich wartościach pH były słabe i łatwo rozprowadzalne,

jednak ich strukturę, elastyczność i stabilność istotnie poprawiało zwiększenie siły jonowej.
Zwieńczenie projektu doktorskiego stanowią wyniku dotyczące wpływu sekwencyjnej indukcji

procesu żelowania (obróbka cieplna + ultradźwięki lub wysokie ciśnienie hydrostatyczne) na
właściwości fizykochemiczne i mechaniczne hydrożeli i ich użyteczność jako nośnika dla

frakcji polifenolowej czarnego bzu. Zastosowanie obróbki wysokociśnieniowej w drugim

etapie otrzymywania żelu, pomimo obniżenia stabilności układu, pozwoliło uzyskać struktury

o wysokiej zdolności wiązania antocyjanów, co znalazło odzwierciedlenie we wzroście ich

potencjału przeciwutleniającego. Co istotne, analizy mikroskopowei spektroskopowe struktury

hydrożeli pozwalają postulować o interakcjach zachodzących w matrycy. W każdym

z manuskryptów, wyniki zostały wnikliwie przedyskutowaneoraz skonfrontowanez badaniami

innych naukowców. Podjęta przez Doktoranta próba wyjaśnienia mechanizmów zmian
i zachodzących zależności potwierdza jego dojrzałość naukową. W oparciu o analizę części

teoretycznej rozprawy doktorskiej oraz manuskryptów, kluczową rolę Doktorantaw realizacji

projektu doktorskiego oraz jego dotychczasową aktywność naukową mogę jednoznacznie
stwierdzić, że posiada On umiejętności w zakresie samodzielnego prowadzenia pracy naukowej

oraz ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie nauk o żywności i żywieniu, a tym samym
spełnia warunek zawarty w ust. 1, Art. 187 Ustawy.
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Generalnie manuskrypty przygotowanoz dużą dbałością, Jednakże Autornie ustrzegł się

drobnych błędów interpunkcyjnych i edytorskich. Z obowiązku recenzenta oraz ciekawości

naukowej prosiłbym Doktoranta o odniesienie się do poniższych zagadnień:

o Czy w 2 etapie badań (ocena użyteczności substratów) kontrolowano pH podczas

wytwarzania żeli?

e Czu w etapie 3 brano pod uwagę zastosowanie narzędzi statystycznych np. RSM do

optymalizacji w zakresie pH i siły jonowej, co pozwoliłoby na przetestowanie szerszego
zakresu zmiennych (np. pH 2-10). Można przypuszczać, że obserwowane obniżenie stabilności

otrzymanych hydrożeli jest związane z rozpuszczalnością białek grochu (pl + 4.5).

o Czy mógłby Pan przybliżyć metodologię wyznaczania zdolności wiązania ekstraktów

[P4]. Czy zastosowanie wirowania nie wpływało negatywnie na strukturę hydrożeli powodując

„wyciek” frakcji antocyjanowej i niedoszacowanie wyniku?

o Zwracam uwagę na niezgodności w sposobie wyrażania i wyników dotyczących

zawartości polifenoli w manuskrypcie [P4] i opisie wyników w dysertacji - (g vs 100 g; Tabela

3 P4 vs Rysunek 23- wartości).

Oczywiście każdy projekt doktorski rozwiązuje założony problem naukowy, ale

ważnym jest także aby skłaniał on do stawiania nowych pytań i tym samym wytyczał nowe

kierunki badań. Przedstawiona do oceny dysertacja niewątpliwe należy do tego typu

opracowań. Przedstawione badania nad binarnymi hydrożelami spożywczymi otwierają nowe

możliwości w projektowaniu żywności. Uzyskane wyniki mogą zostać wykorzystane do

opracowania innowacyjnych, funkcjonalnych układów kształtujących strukturę produktów

stanowiących matrycę dla substancji bioaktywnych. Podsumowując, wnikliwa analiza zarówno

pracy doktorskiej jak i manuskryptów, pozwala mi stwierdzić, że zakładane cele projektu

doktorskiego zostały osiągnięte, a dysertacja stanowi oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego (ust. 2, Art. 187 Ustawy). Aplikant umiejętnie połączył ze sobą zagadnienia z

zakresu technologii żywności, chemii analitycznej oraz nauk pokrewnych, a uzyskane wyniki

są wartościowe pod względem poznawczym i potencjalnie aplikacyjnym. W tym miejscu,

chciałbym podkreślić, że nieliczne uwagi i komentarze przedstawione w mojej recenzji mają

charakter dyskusyjny i nie wpływają na wysoką ocenę merytoryczną badań.
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Wniosek końcowy

Przedstawiona do recenzji dysertacja mgr Adonisa Hilal pt. „Hydrożele białkowo-

polisacharydowe w projektowaniu innowacyjnych układów strukturotwórczych i nośników

substancji bioaktywnych” spełnia warunki określonewart. 13. Ust. 1-4 ustawy z dnia 20lipca
2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i Nauce (Dz. U. z 2023, poz. 742 z zm.) i wnioskuję od

Wysokiej Rady o dopuszczenie jej Autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

prof. dr habaa
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